

COOPERATIVA DE CREDITO CREDINTER LTDA. - SICOOB CREDINTER,
anteriormente denominada COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DO SUL E SUDOESTE DE MINAS GERAIS, BAIXA
MOGIANA E REGIAO LTDA
SICOOB CREDINTER
CNPJ: 24.048.910/0001-02
BALANÇO PATRIMONIAL
Em Reais

CONTA CONTÁBIL	Notas	30/06/2024	31/12/2023
ATIVO		1.464.278.068,38	1.316.945.630,25
DISPONIBILIDADES	4	6.943.410,82	8.322.813,78
1.1.1.10.00-6 Caixa		6.943.410,82	8.322.813,78
INSTRUMENTOS FINANCEIROS		1.448.902.087,43	1.322.389.903,34
1.2.0.00.00-5 Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	5	43.685.569,77	44.135.335,67
1.2.0.00.00-5 Aplicacoes Interfinanceiras De Liquidez		43.685.569,77	44.135.335,67
1.3.1.10.00-4 Títulos e Valores Mobiliários	6	100.214.466,78	27.179.786,70
1.3.1.10.00-4 Títulos De Renda Fixa		70.405.641,68	3.829.190,11
1.3.1.30.00-8 Participações De Cooperativas		29.808.825,10	23.350.596,59
1.3.1.99.00-1 (-) Provisão para Desvalorização de Títulos e Valores Mobiliários	6.c	(465.513,95)	(13.633,65)
1.3.1.99.00-1 (-) Provisao Para Desvalorizacao De Titulos Livres		(465.513,95)	(13.633,65)
1.4.5.00.00-8 Relações Interfinanceiras		296.254.716,36	297.355.199,36
1.4.5.00.00-8 Centralização Financeira	4.a	296.254.716,36	297.355.199,36
1.4.5.00.00-8 Rec. Transf P/ Bcos Coop, Conf Ou Coop Centrais		296.254.716,36	297.355.199,36
1.6.1.00.00-4 Operações de Crédito	7	991.032.696,14	936.401.415,50
1.6.1.00.00-4 Empréstimos E Direitos Creditórios Descontados		609.654.803,79	545.736.062,53
1.6.2.00.00-7 Financiamentos		90.810.090,90	79.164.025,97
1.6.3.00.00-0 Financiamentos Rurais		290.567.801,45	311.501.327,00
1.8.1.10.00-9 Outros Ativos Financeiros	8	18.180.152,33	17.331.799,76
1.8.1.10.00-9 Creditos Por Avais E Fiancas Honrados		4.027.433,66	2.716.423,36
1.8.3.00.00-8 Rendas A Receber		5.114.810,87	4.679.134,80
1.8.8.35.00-9 Devedores Por Compra De Valores E Bens		6.120.215,37	7.256.924,09
1.8.8.40.00-1 Devedores Por Depositos Em Garantia		2.271.829,98	2.102.663,04
1.8.8.80.00-9 Títulos E Créditos A Receber		645.862,45	576.654,47
(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CRÉDITO		(63.928.223,87)	(41.872.034,57)
1.6.9.20.00-2 (-) Operações de Crédito	7.b	(60.366.662,19)	(39.622.218,40)
1.6.9.20.00-2 (-) Provisão Para Empréstimos E Direitos Creditórios Descontados		(52.720.304,01)	(33.426.597,44)
1.6.9.30.00-9 (-) Provisao Para Financiamentos		(4.778.933,89)	(2.498.591,79)
1.6.9.40.00-6 (-) Provisão Para Financiamentos Rurais		(2.867.424,29)	(3.697.029,17)
1.8.9.99.10-3 (-) Outras	8.1	(3.561.561,68)	(2.249.816,17)
1.8.9.99.10-3 (-) Com Características De Concessão De Crédito		(3.561.561,68)	(2.249.816,17)
ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS	9	438.221,86	907.220,50
1.8.8.45.00-6 Impostos E Contribuicoes A Compensar		438.221,86	907.220,50
OUTROS ATIVOS	10	53.400.282,51	11.239.536,47
1.8.8.03.00-0 Adiantamentos E Antecipacoes Salariais		755.169,70	64.061,43
1.8.8.05.00-8 Adiantamentos P/ Pgtos Por Conta Da Instituição		985.995,43	1.141.898,41
1.8.8.10.00-0 Adiantamentos Por Conta De Imobilizacoes		148.381,00	45.226,11
1.8.8.92.00-4 Devedores Diversos - Pais		1.282.694,07	765.323,61
1.9.8.80.00-8 Ativos Não Financ Mantidos Para Venda - Recebidos		48.478.919,79	8.193.446,69
1.9.9.10.00-2 Despesas Pagas Antecipadamente		1.749.122,52	1.029.580,22
IMOBILIZADO DE USO	11	24.901.716,13	21.329.947,12
2.2.5.10.00-4 Imobilizações Em Curso		2.806.518,67	2.504.040,94
2.2.5.20.00-1 Instalações		1.469.014,37	1.448.814,37
2.2.5.30.00-8 Móveis E Equipamentos		11.025.198,43	9.724.335,57
2.2.5.40.00-5 Veículos		480.593,72	480.593,72
2.2.5.50.00-2 Benfeitorias Em Imóveis De Terceiros		6.976.970,48	5.028.742,06
2.2.5.60.00-9 Imóveis		2.143.420,46	2.143.420,46
INTANGÍVEL	12	79.543,37	79.543,37
2.5.1.15.00-4 Sistemas De Processamento De Dados		79.543,37	79.543,37
(-) DEPRECIações E AMORTIZAções	11-12	(6.458.969,87)	(5.451.299,76)
2.2.5.99.00-1 (-) Depreciação Acumulada De Ativo Imobilizado De Uso		(6.438.455,79)	(5.442.940,18)
2.5.1.99.00-6 (-) Amort Acum De Ativos Intangiveis		(20.514,08)	(8.359,58)
TOTAL DO ATIVO		1.464.278.068,38	1.316.945.630,25
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		1.464.278.068,38	1.316.945.630,25
DEPÓSITOS	13	786.777.687,58	636.291.802,32
4.1.1.00.00-0 Depósitos à Vista		192.978.713,13	174.630.346,90
4.1.1.00.00-0 Depositos A Vista		192.978.713,13	174.630.346,90
4.1.4.00.00-9 Depósitos Sob Aviso		277.007,46	319.803,15
4.1.4.00.00-9 Depositos Sob Aviso		277.007,46	319.803,15
4.1.5.00.00-2 Depósitos a Prazo		593.521.966,99	461.341.652,27
4.1.5.00.00-2 Depositos A Prazo		593.521.966,99	461.341.652,27
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS		434.153.064,52	467.343.923,30
4.3.2.35.00-7 Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	14	139.423.804,10	150.267.814,20
4.3.2.35.00-7 Obrigações Por Em. De Letras De Cred. Imobiliário		52.655.742,45	62.772.880,45
4.3.2.40.00-9 Obrigações Por Em. De Letras De Cred. Do Agronegócio		86.768.061,65	87.494.933,75
4.4.3.00.00-3 Relações Interfinanceiras		230.848.613,30	249.778.318,88
4.4.3.00.00-3 Repasses Interfinanceiros	15.a	230.848.613,30	249.778.318,88
4.4.3.00.00-3 Repasses Interfinanceiros		230.848.613,30	249.778.318,88

	Obrigações por Empréstimos e Repasses	15.b	62.682.623,54	59.244.353,01
4.6.2.00.00-8	Empréstimos No País - Outras Instituições		18.885.070,87	-
4.6.4.00.00-4	Repasses Do País - Instituições Oficiais		43.797.552,67	59.244.353,01
	Outros Passivos Financeiros	16	1.198.023,58	8.053.437,21
4.5.1.00.00-6	Recursos Em Transito De Terceiros		339.655,73	7.580.531,64
4.9.1.00.00-2	Cobrança E Arrecadação De Tributos E Assemelhados		789.932,85	360.821,63
4.9.9.20.00-0	Obrigações Por Aquisição De Bens E Direitos		68.435,00	112.083,94
	PROVISÕES	17	5.034.094,77	3.906.942,79
4.9.9.35.00-2	Provisão Para Contingências		2.456.440,03	2.107.409,00
4.9.9.45.00-9	Provisão Para Garantias Financeiras Prestadas		2.577.654,74	1.799.533,79
	OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS	18	3.407.433,43	3.695.346,71
4.9.4.10.00-8	Impostos E Contribuições Sobre Lucros A Pagar		1.937.860,24	2.149.611,03
4.9.4.20.00-5	Impostos E Contribuições A Recolher		1.469.573,19	1.545.735,68
	OUTROS PASSIVOS	19	17.628.218,20	17.234.551,00
4.9.3.00.00-8	Sociais E Estatutárias		6.211.060,70	8.474.426,94
4.9.9.27.00-3	Obrigações De Pagamento Em Nome De Terceiros		741.604,17	1.100.206,43
4.9.9.30.00-7	Provisão Para Pagamentos A Efetuar		8.449.876,73	6.331.074,43
4.9.9.92.00-7	Credores Diversos - País		2.225.676,60	1.328.843,20
	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	20	217.277.569,88	188.473.064,13
	CAPITAL SOCIAL	20.a	151.149.112,28	119.623.184,07
6.1.1.00.00-4	Capital Social		151.149.112,28	119.623.184,07
	RESERVAS DE SOBRAS		61.072.274,03	61.072.274,03
6.1.5.00.00-6	Reservas De Lucros		61.072.274,03	61.072.274,03
	SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS		5.056.183,57	7.777.606,03
6.1.7.00.00-2	Sobras Ou Perdas Acumuladas		5.056.183,57	7.777.606,03
	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		1.464.278.068,38	1.316.945.630,25

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.